SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS VÁRZEA GRANDE
DEPARTAMENTO DE ENSINO

COMUNICADO

Considerando a baixa quantidade de inscritos no Edital nº 12/2019, o qual

dispõe sobre o processo seletivo para o curso em Ensino de Matemática para o

ensino fundamental I na modalidade de Formação Inicial e Continuada 2019/02;

considerando que o Edital Complementar que prorrogou o prazo de inscrição desse

processo seletivo não aumentou significativamente o número de inscritos;

considerando que o cronograma das aulas do referido curso não possibilita novas

prorrogações de prazo de inscrição e consequentemente, do início do curso; o

IFMT-Campus Várzea Grande comunica aos inscritos nesse Edital e à comunidade

que será necessário cancelar a oferta do curso para o semestre 2019/2. Nesse

período, concentraremos os esforços no planejamento da PÓS-GRADUAÇÃO LATO

SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA MATEMÁTICA NO

ENSINO FUNDAMENTAL I, que será iniciado no semestre 2020/1.

Atenciosamente,

Prof. João Bosco Lima Beraldo
Chefe de Departamento de Ensino

Portaria nº 3.542 de 21/12/2016
IFMT – Campus Várzea Grande